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E ks pal jud on Jär ve  
ta lust möö da min-
nes imet le nud ilu, 

mait se kust ja pe re rah va 
kä te tööd. Sel su vel pär ja-
ti komp leks Pär nu maa kõi-
ge kau ni ma ta lu tiit li, kut-
se ga taa si se seis vu mis päe-
val pre si den di vas tu võ tu le 
ja pi duõh tu le Rä pi nas, kus 
tun nus ta ti üleees ti li se ko-
du kau nis tus kon kur si pa ri-
maid. 

Eil sel su ve lõ pu peol (30. 
au gus til) kuu lu ta ti aed Kih-
nu hea kor ra kon kur si võit-
jaks.

Prae gu tun dub küll, et Jär-
ve ta luümb rus on ko gu aeg 
sel li ne ol nud. Aga ei, sel lest 
on vei di üle küm ne aas ta, 
kui El me ta sa pi si aias kõ pit-
se ma hak kas.“Kõi ge pealt 
sai kor da teh tud üks nur ga-
ke, siis tei ne ja nii see vaik-
selt are nes,“ rää kis El me.

Va rem pee ti aga Jär ve ta-
lus loo mi, kes neid peen-
raid siis te gi või ae da ku jun-
das. „Õue peal olid loo ma-
pee did, mit te lil led,“ lau sus 
El me. Esi me sed is tu tu sed ki 
olid loo ma pi da mi se ga seo-
tud - El me is tu tas kae vu et-
te kolm teist kuu se tai me, et 
ema saaks var ja tult lüp si-
kuid pes ta.

Läk sid möö da veel mõ ned 
aas tad ja siis El me sel le le 
aia ku ra di le sõr me an dis ki, 
nüüd seks on võe tud ter ve 
kä si ja roh kem gi veel. 

Lah ti se le ta tult tä hen dab 
see, et El me hak kas ae da 
te ge ma lil le peen raid ja te gi 
kor da nu ka ta ga ol nud prü-
gi mäe. Pä ris al gu ses se jäi 
ka kae vu mät ta muut mi ne 
lil lek lum biks. 

„Seal ma siis küü ru ta sin ja 
põl vi li maas kab li ta sin, nii 

et mõ ned ki vaa ta sid, mis 
see hull teeb,“ mee nu tas El-
me.

Pal ju on kau ni ma ko du 
tiit li ga pär ja tud nai selt kü-
si tud, kas tal mõl gub peas 
min gi plaan või val mis aia-
ku jun dus, mil le jär gi ta te-
gut seb. Ab so luut selt ei. 
Prae gu gi et tea El me, mis ta 
järg mi se na et te võ tab, mi-
da üm ber is tu tab ja mi da 
uut ra jab.

Ot se loo mu li kult po le Jär-
ve ta lu komp lek si ku jun dus 
val mis ja muu tub koos aja 

ja pe re rah va tu ju de ja taht-
mis te ga. „See on jät kuv 
prot sess, ma ai na tõs tan 
oma tai mi rin gi ja ta han 
seal sees ol la ja liht salt vaa-
tan neid,“ rää kis El me

Laias laas tus sea dis ju ba 
al gu sest pea le pii rid et te, et 
hoo ned olid ju pai gas ning 
nen de ning õue eri pä ra jär-
gi tu leb ki toi me ta da. Ka on 
mää rav ta lu asu koht ja pin-
nas: me re pool ne osa on vä-
ga märg, sa mas kui tee pool 
kuiv ja lii va ne. 

järgneb pöördel >>

Oma kätega loodud ilu
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<< algus esilehel
„Jook sen tai me de ga möö-

da õue rin gi, is tu tan ja kae-
van väl ja ja jook sen kä ru-
ga jäl le uu de koh ta,“ kir jel-
dab ta ot sin guid. Kui lei tak-
se koht, ku hu tai med so bi-
vad ja kus on neil hea ol la, 
jää vad nad ena mas ti pai ka. 
„Näi teks po jen gi de ga jook-
sin ma mit meid kor di möö-
da ae da ja nüüd nad on ilu sa 
ko ha leid nud,“ rää kis El me.

Ki vi kiiks al gas 
oma hoo vis

Ka El me ki vi vai mus tu se, 
või na gu ta ise üt leb kiik su, 
män gis elu ise et te. Kui os-
te ti mu ru nii duk, tu li mu ru 
seest ki vid ära võt ta – need 
kan gu ta ti raud kan gi de ga väl-
ja ja leid sid tee peen ras se. 

Kui kae va ti tiik, tu li sealt-
ki tub li ki vi li sa ning igal aas-
tal pä rast kar tu li võt tu teeb 
El me põl lul jä rel nop pi mi se, 
aga vii ma seks saa giks po le 
enam kar tu lid, vaid ki vid. Nii 
et ena mik Jär ve aia ki vi dest 
on oma aiast, aga pal jud on 
ka ühe-ka he kau pa El me tas-
ku põh ja sat tu nud. „Need 
kor ra li kud, par lank sis ki vid, 
olen ma kus kilt leid nud,“ lau-
sus ta. 

Nüüd on El me ki vi kiiks võt-
nud sel li se ku ju, et aias on 
ko ha leid nud Ees ti saar telt, 
Kree kast, Ing lis maalt too-

dud ki vid. Ki vik taim laks ta 
oma kuns ti teo seid siis ki ei 
ni me ta, vaid ik ka lil le pee nar-
deks.

Kui kau ni mad ko dud väl ja 
va li ti, siis Jär ve ta lu pu hul 
too di põh jen du seks suur 
ala, sel le oma pä ra ja se e, et 
nii liht sa te va hen di te ga saab 
nii kau ni tu le mu se. „Maa kon-
na ko mis jon mai nis, et po le 
va rem näi nud, et lii va ja ki-
vi de ga an nab te ha nii pal ju 
as ju ja te ha nii ilu sa aia,“ va-
hen das El me.

Aian du sa ja kir ju El me ei tel-
li ega loe ega kus kilt šnit ti ei 
võ ta, min gi tel koo li tus päe va-
del po le käi nud ega ta ha gi 
min na, kar tes, et see võib ta 
ära rik ku da. „Või bol la siis mi-
nu mõ te muu tub, prae gu ma 
ja gan tai me de ga oma ko du, 
me liht salt ole me seal koos 
ja meil on hea ol la,“ mõ tisk-
les El me.

Küll vaa tab ta nii Kih nus 
kui kõik jal Ees ti maal tei si ko-
duae du. „Ma ei tee se da pa-
ha pä rast ega ta ha ke da gi jäl-
jen da da, vaid ta han nau ti da 
se da ilu, mi da tei sed on tei-
nud,“ rää kis ta. Ees ti maal ja 
Kih nus on El me hin nan gul 
vä ga ilu sad aiad ja ai na kau-
ni maks on need vii mas tel 
aas ta tel muu tu nud. Li saks 
ini mes te töö ku se le ja ilu mee-
le le on põh ju seks ka see, et 
pal ju uu si ja hu vi ta vaid tai-
mi on saa da.

Hea  ol la tai me de 
kes kel

Kü si mus, mis on El me lem-
mik lil led, jääb vas tu se ta, 
sest üh te kind lat lem mi kut 

tal po le gi. Õits va test lil le-
dest roh kem meel di vad tal-
le kõr red, le hed, vär vi li sed 
põõ sad, näi teks hos tad.

Lem mi ku te na ni me tab El-
me lei na vor me, ol gu nen-
deks siis lei na ja la kas, -le his, 
-rem mel gas. Lei na vorm tä-
hen dab lah ti se le ta tult se da, 
et taim on nii vii si poo gi tud, 
et kas vab al la poo le kaar du.  
Nii saab poo ki da ka näi teks 
õu na puud ja kuus ke. Ka po-
le El me sor di ko gu ja ega os-
ta tai me sor di jär gi, vaid ik-
ka sel le jär gi, mis tal le meel-
dib. Tih ti va he tab oma tai mi 
teis te nais te ga, kes Kih nus 
ilu said ae du sä ti vad.

Kui gi Jär ve ta luõuel on pal-
ju õits vaid lil li, po le seal su-
ve lil li, kui mõ ned uk se et te 
is tu ta tud pe tuu niad ja võõ-
ra se mad väl ja ar va ta. Su ve-
lil led ta ha vad sü gi sel ära vis-
ka mist ja see teeb nen de kas-
va ta mi se ku lu kaks ja ae ga-
nõud vaks.

Tal vel El me aia tööst puu-
dust ei tun ne, vaid te ge leb 
meel sas ti muu de as ja de ga, 
teeb kä si tööd ja puh kab. 
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„Aga ke va del, kui lu mi lä-
heb, muu tun när vi li seks. Ta-
haks ju ba käed mul la seks te-
ha ja vaa da ta, kes on tal ve 
üle ela nud ja kes mit te.“

Va hel on tei nud El me en da-
le ke va deks ül la tu se, kui on 
sü gi sel mõ ne tai me üm ber 
is tu ta nud ning unus ta nud, 
et ta se da tei nud on. „Ühel 
ke va del olin nii ül la tu nud, 
sest ma üld se ei mä le ta nud, 
ms mul seal oli,“ nae ris ta.

Oma aed võ tab ära ko gu 
va ba aja ja iga päev on seal 
mi da gi te ha. „Mi da roh kem 
lil le de eest hoo lit sed, se da 
tä nu li ku mad nad on ja se-
da roh kem nad õit se vad,“ 
teab El me. Hom mi kul tu leb 
ta koh vi tas si ga õue ja esi me-
se tii ru teeb aia le pea le, tass 
käes. Nii mõ ni gi kord ei mal-
da ta koh vi lõ pu ni juua, vaid 
võ tab tei se kät te kõb la. Eks 
oma aiast tu leb ka nai se päi-
kes sep ruun ju me.

„Ter ve mu pe re on pruun,“ 
nae rab El me ja rõ hu tab, et 
ük si päi ni ei tee nii suu res 
aias mi da gi, ik ka koos abi-
kaa sa ga. Hek ki ta ei pü ga, 
mu ru nii du kit ega trim me rit 
po le käes ki hoid nud - need 
on Fe lik si tööd. Aga mees üt-
leb ka tai me de ost mi sel ja 
nen de le ko ha leid mi sel sõ na 
sek ka. 

„Mõ ne tai me ga on nii, et ei 
leia so bi vat koh ta ja me ter-
ve pe re ga nu pu ta me, ku hu 
ta pan na võiks ja siis leia me 
so bi va pai ga,“ ju tus tas nai-
ne. Kui tüt red on ko dus, tu-
le vad nad nad hea mee le ga 
ap pi.

Vii ma sel ajal on El me le tih-
ti öel dud, et ta on aia kunst-
nik. Ta ise ar vab, et igal ini-
me sel on min gis vald kon nas 
ilu meel, te ma oma väl jen-
dub aia ku jun da mi ses. Tal le 
ko he meel dib ki vi dest must-
reid la du da, ta laob neid ai-
na ja ai na üm ber vas ta valt 
tu ju le ja taht mi se le. 

Tii gis on elu pai ga leid nud 
suu red ro he li sed kon nad, 
mõ ni kord tu leb külla too ne-
kurg, mõ ni kord hai gur või 
vilk sa tab ki vi de va hel nas tik. 

„See on nii hea hin ge le ja 
kui olen vä si nud, lä hen ae-
da ja nau din se da,“ rää kis El-
me.

Anu Saa re

T ä na vu möö dub 90 
aas tat ajast, mil Ees-
ti Apost lik-Õi geu su 

Ki rik (EAÕK) sai au to noom-
se, si se mi selt ise seis va staa-
tu se. Hil ju ti aval da ti ka rah-
va loen du se tu le mu sed usu-
kuu lu vu se osas, mis näi ta-
vad, et õi geu sust on saa-
nud Ees ti kõi ge le vi num 
kon fes sioon. Vii ma se pu-
hul oleks meil aga ko ha tu 
või dut se da, se da enam, et 
krist las te ko guarv on Ees-
tis vä he ne mas.

Kuid kas peaks Ees ti üld-
sus ole ma ül la tu nud apost-
lik-õi geu su ko ha lo lust meie 
maal? Ju ba tu hat kond aas-
tat ta ga si aval das Ees tis 
mõ ju idak rist lus Kons tan ti-
noo po li pat riar haa di mis jo-
ni töö tu le mu se na. Tõ si, hil-
jem olu kord muu tus ris ti sõ-
da de ja teis te val lu tus te tõt-
tu. Igal ju hul peab tõ de ma, 
et krist lus on saa bu nud siia 
mai le ka oma ida pool sel ku-
jul. Õi geus ku siir du mi ne 
oli eest las te esi me ne mas-
si li sem va ba taht lik kon fes-
sio naal ne ot sing ning suu-
rem osa siir du nu te järg las-
test pü sis uues usus. Ei 
saa unus ta da ka õi geu su lis-
te olu list osa meie rah vus-
li kus lii ku mi ses, Ees ti rii gi 
ise seis vu mi sel ja üle se hi ta-
mi sel. Kui gi tä na sel päe val 
po le meil rii gi ki ri kut, on ka-
hel aja loo li sel rah va ki ri kul 
– lu ter li kul ja apost lik-õi geu-
su li sel – ol nud siis ki kesk-
ne osa meie usu- ja kul tuu-
rie lus.

Kui au to noom ne EAÕK 
on prae gu väik se ma liik-
mes kon na ga ki rik ja suu-
rem osa Ees ti õi geu su lis-
test kuu lub Mosk va pat riar-
haa ti, siis see on eel mi se sa-
jan di traa gi lis te sünd mus te 
ta ga järg. Meie ees märk po-
le mõis ta ko hut ega kur ta, 
ent ei saa vai ki da ka meie 
ki ri ku juh tor ga ni te jõhk rast 
laia li saat mi sest 1945. aas-
tal, küü di ta mis test, sis se-
rän dest ega ka muu dest te-
gu ri test, mis muut sid meie 
ko gu dus te de mog raa fi  list 

sei sun dit. Pal jus ki just sel-
le tõt tu on meie ki ri kul tä ni-
ni kõi ge roh kem va re me tes 
pü ha ko da sid. Kuid need 
kõik on vaid tõ de mu sed ja 
meel de tu le tu sed. Nüüd on 
va ja töö ta da tei se ees mär-
gi ni mel ja sel leks on ki ri-
ku üht sus. Õi geu su lis te la-
hu ta tus Ees tis ka he ju ris-
dikt sioo ni va he le on suur 
haav meie ki ri ku rah va ja ko-
gu rii gi li has ning pea me te-
ge ma kõik, et se da pa ran da-
da. Me pea me and ma oma 
usust ühist tun nis tust. Väl-
ti maks va les ti mõist mist rõ-
hu tan, et ma ei mõt le siin ko-
hal ühe ju ris dikt sioo ni al la-
nee la mist tei se poolt, vaid 
apost lik-õi geu su lis te ühist 
kuu lu tust ja si su list koos-
tööd.

Tä na vu on oo da ta ka he 
pat riar hi – juu nis Mosk va 
pat riarh Ki ril li ja sep temb-
ris Kons tan ti noo po li pat-
riarh Bar to lo meu se – kü-
las käi ke. Ter vi tan lu gu pi da-
mi se ga pat riarh Ki ril li tu le-
kut Ees tis se ja ta han tões-
ti loo ta, et ta võib as tu da 
konk reet seid sam me õi-
geusk li ke lõp li kuks le pi tu-
seks meie maal. See sai vai-
mu li kus ja si su li ses mõt tes 
teoks ju ba 2008. aas tal, kui 
tee ni si me ka du nud pat riar-
hi Alek siu se ga ühist ar mu-
laua li tur giat. Kuid nüüd on 
hea või ma lus se da le pi tust 

ja osa dust kin ni ta da ja ava-
li kult tea da an da. Olen kin-
del, et pat riarh Ki rill täi dab 
meie maa õi geu su lis te oo tu-
si ki ri ku üht su se poo le lii ku-
mi sel.

Prae gu näik se, et õi geu-
su on suu rim krist lik usu-
tun nis tus meie maal. Kuid 
pea me kü si ma, mis on olu-
li sem, kas hulk või kva li-
teet? Põ hi kü si mus tä na se le 
ini me se le on see, et mis on 
olu li sem: kas ini me ne oma 
si si mas või vä lis pi di selt? Õi-
geusk on nii mõ ne gi jaoks 
pin na peal ne ning lii ga pal-
jud on sul gu nud oma kul tuu-
ri lis-ri tuaal ses se ge tos se. 
Ki rik peab maail ma le roh-
kem ava ne ma ja leid ma üle-
se hi ta va dia loo gi teis te usu-
tun nis tus te ja mõt te suun-
da de ga ning ühis kon na ga 
laie malt. Me pea me and ma 
maail ma le loo tust, rää ki ma 
ini mes te ga loo tu se kee les. 
Tu leb hoo lit se da nii iga ini-
me se vai mu li ku kas vu kui 
ka ko gu kond li ku are ne mi se 
ja ava tu se eest. Heaks näi-
tes sel les suu nas on hil ju ti 
al la kir ju ta tud EELK-EAÕK 
ar mu laua tee ma li ne ühi sa-
val dus. Olen veen du nud, et 
mit me su gu seid koos töö le 
ja mõist mi se le suu na tud al-
ga tu si te kib Ees ti krist las te 
hul gas ka tu le vi kus. 

Ste fa nus,
Tal lin na ja ko gu Ees ti met ro po liit

Ees ti õi geusk li ke koos töö 
on va ja lik ja või ma lik

Jaak Vis nap, kes on kihn las te le tut tav maa li- ja kuns ti laag ri-
te kor ral da ja na, lõi läi ki ma aas taid tuh mu nud ki ri ku vä ra val 
aset se va pü ha sõ nad.



august  2013  4

Õi geu su ehk ida ki ri ku 
üle se hi tu ses on kesk-
sel ko hal piis ko pid 

kui apost li te, Jee su se jüng ri-
te ja lä ki ta tu te, järg la sed. Ki-
ri ku pa re maks toi mi mi seks 
on piis kop pi de ju hi ta vad ja 
mit mest ko gu du sest koos-
ne vad ük su sed – piis kop-
kon nad – koon du nud suu re-
ma teks ühen dus teks, met-
ro poo lia teks ja pat riar haa ti-
deks. Eri maa de ja piir kon da-
de vas ta vad st ruk tuu rid kan-
na vad nn. ko ha li ke ki ri ku te 
(pat riar haa ti de ja teis te au-
to ke faal se te ning au to noom-
se te ki ri ku te ni me). Neil on 
oma ki ri ku pead, kuid ko gu 
maail ma õi geu su ki ri ku as-
ja de koor di nee ri mi seks on 
nen de seast üks esi ko hal ja 
sel leks on Büt sant si rii gi pea-
lin na Kons tan ti noo po li esi-
kar ja ne ehk oi ku mee ni li ne 
(üleilm ne, ko gu õi geusk li ke-
ga asus ta tud maail ma eest 
vas tu tav) pat riarh. Kons-
tan ti noo po li esi kar ja ne po-
le aga sa mas sei sun dis mis 
paavst Roo ma-ka to li ku ki ri-
kus; oi ku mee ni li ne pat riarh 
on vaid esi me ne võrd se te ki-
ri ku pea de seas.

Te ma hal du sa las se kuu lu-
vad ka sel li sed alad, mis ei 
lan ge teis te ki ri ku te pii ri des-
se, sh. nt. Ees ti, mil le ala sid 
Kons tan ti noo pol ei ase ta-
nud Ve ne ki ri ku koos sei su, 
kui an dis sel le le 16. sa jan dil 
pat riar haa di staa tu se. Osad 
ki ri kud on au to ke faal sed (va-
li vad ki ri ku pea ise, kel lest ki 
sõl tu ma tult), tei sed aga au-
to noom sed (ki ri ku pea kin-
ni tab Kons tan ti noo po li pat-
riarh; kõi ges muus on au to-
noom ne ki rik aga ise sei sev). 
Au to noom se teks on prae gu 
vaid Ees ti ja Soo me õi geu su 
ki ri kud, ehk ki ka Mosk va pat-
riar haat ni me tab mõ nin gaid 
vä lis maal asu vaid ük su si au-
to noom seks, kuid nen de pu-
hul on te ge mist vaid vä ga 
pii ra tud oma va lit su se ga. Sa-
mas on ki ri kud ise seis vad 
vaid oma hal du se lus, ko ha li-
ke ta va de jms mõt tes; õpe tu-
se, ki ri ku kor ral du se ja kõlb-

lu se kesk sed kü si mu sed on 
õi geu sus üht sed ja nen de 
osas tee vad ot su seid ki ri-
kud ühes koos.

Te ma Pü ha dus Bar to lo-
meus tu leb Ees tis se, na gu 
öel dud, rii gi pea kut sel ja 
koh tub mit me te rii gi ja ko-
ha li ku või mu esin da ja te ga, 
sest õi geu su ki ri ku kõr gei-
ma ülem kar ja se na on tal ka 
vai mu lik ja ühis kond lik roll. 
Prae gu ne pat riarh on muu-
seas eri ti tun tud oma sei su-
koh ta de poo lest kesk kon na-
kait se osas; ka te ma vii ma ne 
kü las tus mei le toi mus 2002. 
a. Lää ne me re olu kor da puu-
du ta va lae va-kon ve rents rei-
si raa mes.

Sa mas on ki ri ku pea vi siit 
seo tud ka EAÕK au to noom-
se staa tu se saa mi se 90. aas-
ta päe va ga. Ees ti õi geu su li-
sed (ke da tol ajal oli li gi 200 
000) olid ju ba 1917. aas tal 
toi mu nud kon ve rent sil võt-
nud si hiks ki rik li ku oma va-
lit su se. 1920. an dis Mosk va 
pat riar haat (Ees ti or to dok-
sid olid se ni ol nud Ve ne ki ri-
ku al lu vu ses, hoo li ma ta eel-
ni me ta tud ka noo ni li sest as-
jao lust), siin se le ki ri ku le tea-
tud oma va lit su se. Kuid ki ri-
ku kee ru li se olu kor ra tõt tu 
enam li kul Ve ne maal kat kes 
pi dev si de seal se pat riar haa-
di ga ning Ees ti õi geu su juht-
kond pöör dus Kons tan ti noo-
po li poo le oma staa tu se sel-
gi ta mi seks. Nii an dis ki tol la-
ne pat riarh Me le tius koos 
Si no di ga au to noo miaak ti 
(to mo se), mil le ga EAÕK sai 
oma prae gu se sei su se. Au-
to noo mia kao ta ti mui du gi 
nõu ko gu de oku pat sioo ni või-
mu ajal, taas ta ti aga 1996. Se-
da kõi ke tä his ta tak se gi tä na-
vu pat riar hi vi sii di ja ka muu-
de üri tus te ga. Koos Te ma 
Pü ha du se ga väi sa vad Ees tit 
veel te ma saat jas kon da kuu-
lu vad Hal ke do ni ja Bos to ni 
met ro po lii did ja Soo me õi-
geu su piis ko pid – sai ju Soo-
me ki rik oma au to noo mia sa-
mal ajal ja sar nas tel as jao lu-
del. Ees ti kü las käi gu lõp pe-
des lä heb ki pat riarh Tal lin-

nast veel Soo me, kus mee nu-
ta tak se ka seal se ki ri ku au to-
noo mia juu be lit.

Usu me, et kõr gei ma ida ki-
ri ku ülem kar ja se vi siit meie 
maa le po le olu li ne mit te üks-
nes po lii ti ku te le ja siin se le 
apost lik-õi geu su ko gu kon na-

le, vaid ko gu meie rah va le. 
Te gu on ju mit te ai nult ki ri-
ku ju hi, vaid ka väl ja paist va 
ühis kond li ku te ge la se ga, kel 
on oma olu li ne sõ num ko gu 
inim kon na le.

Koos ta nud ülemp rees ter 
Mat tias Pal li

Kons tan ti noo po li 
pat riar hi kü las käik

Sep temb ri al gu ses on Ees tit kü las ta mas Te ma Pü ha-
dus oi ku mee ni li ne pat riarh Bar to lo meus, kes saa bub 

siia va ba rii gi pre si den di kut sel. Pat riarh koh tub oma vi-
sii di esi me sel ka hel päe val(5. ja 6. sep tem ber) pre si den-
di, va lit sus liik me te ja Tal lin na lin na pea ga; vi sii di üle jää-
nud osas väi sab ta Ees ti õi geu su ko gu du si ja koh tub Kih-
nu ja Saa re maa ko ha li ke või mu esin da ja te ga.

Kih nus vii bib pat riarh 9. sep temb ril ja te ma päev 
näeb väl ja järg mi ne:

kell 9.20 saa bu mi ne Kih nu sa da mas se
kell 9.45 ris ti mi ne ja pal ve Kih nu Pü ha Ni ko lao se 

ki ri kus, sel le le järg neb Kih nu muu si ka koo li 
õn nis ta mi ne

kell 11.00 kü las käik Kih nu kool maj ja
kell 12.00 lõu na söök Kih nu rah va ma jas, ku hu on 

oo da tud kõik kihn la sed
kell 13.40 hin ge pal ve Kih nu kal mis tul
kell 14.15 väl ja sõit Kih nu sa da mast

Kes on Kons tan ti noo po li pat riarh ja 
miks ta siia tu leb?
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 Kih nu pä ri mus kul tuur 
kuu lub UNES CO kait se ni me-
kir ja ala tes 2003. aas tast. Nii 
ÜRO ha ri dus-, tea dus- ja kul-
tuu rior ga ni sat sioon UNES-
CO kui Ees ti Va ba rii gi Va lit-
sus võt sid küm me kond aas-
tat ta ga si  ko hus tu se kaits ta 
kih nu kul tuu ri koos lust kui 
inim kon na uni kaal set ühis-
väär tust ja ai da ta kaa sa sel-
le oma näo li se le aren gu le.

Kih nu kul tuu ri ruu mi eda si-
kest mi se ta ga mi seks lä bi jär-
je pi de va kih nu kee le ja kul-
tuu ri õpe ta mi se ja tut vus ta-
mi se on va ba rii gi va lit sus 
eral da nud igal aas tal sel leks 
ra ha li si va hen deid.  

Nen dest  va hen di test on 
koos ta tud ja trü ki tud ka õp-
pe ma ter ja le  kih nu kee le tun-
di de lä bi vii mi seks, loo dud 
Kih nu Kie le ko da, fi  nant see-
ri tud kih nu keel seid raa dio-

saa teid. UNES CO le esi ta tud 
aren gu ka va ko ha selt pi di ala-
tes 2005. aas tast Kih nu koo-
li igas klas sis toi mu ma vä he-
malt üks kih nu kee le tund nä-
da las. Käe so le va aja ni ei ole 
koo li juht kond se da kah juks 
suut nud ta ga da. 

Leia me, et kih nu kee le aren-
da mi se ja ka su ta mi se laien-
da mi se, kul tuu ri- ja ko du-
loo õpe ta mi se, sa mu ti UNES-
CO le an tud lu ba dus te sei su-
ko halt on äär mi selt täh tis, 
et kih nu kee le tun nid toi mu-
vad igas klas sis.

Üht la si an na me tea da, et 
Kül li Lao se koos ta tud ja 
meie ins ti tuu di väl jaan del il-
mu nud teo se “Kihn la sõ emä-
kiel” tei ne trükk val mib käe-
so le va aas ta sep temb ri kuus. 
Sel les on olu li selt ma hu kam 
9. klas si le suu na tud õp pe ma-
ter jal, ku hu on li san du nud 

mit med üld kul tuu ri li sed pea-
tü kid. Näi teks aka dee mik 
Karl Pa ju sa lu vä ga hu vi tav 
lu gu lii vi kul tuu ri aja loost 
ning lii vi ja kih nu keel te ühis-
joon test. Meie ins ti tuu di nõu-
ko gu esi me he Mark Soo saa-
re su lest on li san dud põh ja-
lik pea tükk naa ber saa re Ruh-
nu aja loost ning uu ri mus töö 
root si, ruh nu ja kih nu keel te 
oma va he lis test seos test.

Loo da me, et Teie, lu gu pee-
tud här ra Too mas Pa ju la, 
mõis ta te aja loo la se ja sü ga-
valt kul tuu ri lem be li se ini-
me se na, kui täh tis on an da 
noor te le kihn las te le suur de 
il ma as tu des kaa sa pa ri mad 
tead mi sed oma ko du saa re 
aja loost ning kor ra lik ema-
keel.

Lu gu pi da mi se ga
Sil vi Mu ru lauk,

SA Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di ju ha ta ja

 Tä nan teid tä he le pa ne ku-
te eest kih nu kul tuu ri õpe ta-
mi se vald kon na olu li su sest 
Kih nu Koo lis. Üht la si soo vik-
sin ka su ta da või ma lust ja tä-
na da aas ta te jook sul kih nu 
mur dea las te õp pe ma ter ja li-
de koos ta mi sel ja väl jaand-
mi sel teh tud töö eest.

Sar na selt teis te le üld ha ri-
dus koo li de le Ees tis teos tab 
Kih nu Kool oma te ge vust va-
ba rii gi va lit su se poolt vas tu 
võe tud riik li ku õp pe ka va ja 
teis te as ja ko has te hal du sak-
ti de alu sel. Vas ta va mää ru se-
ga on õpi las te le keh tes ta tud 
ko hus tus li kud õp peai neid 
ja sel lest tu le nev ko hus tus-
lik ai nea la ne pä de vus koo-
liast me te kau pa. Kih nu pä-
ri mus kul tuu ri puu du ta vaid 
õp peai neid õpi tak se koo lis 
va li kai ne te ar velt.

Kih nu Koo li õp pe ka va keh-
tes ta ti  2011. aas ta sü gi sel ja 
ra ken dub täies ma hus tä na-
vu se aas ta 1. sep temb rist. 
Õp pe ka va muut mi ne on kin-
del prot se duur, mil les osa-
le vad li saks õpi la so ma va lit-
su se le, hoo le ko gu le ja õp pe-
nõu ko gu le ka las te va ne mad.

Meie koo li vi list la ne Dia na 
Vah kel tu le tas mõ ned aas-
tad ta ga si 9. klas si ühis kon-

naõ pe tu se se mi na ri töös  
koo li õpe ta ja te le meel de 
ÜRO ini mõi gus te üld dek la-
rat sioo ni § 26 kol man dat lõi-
get, mis üt leb „las te ha ri du-
se va li kul on ot sus tav sõ na 
va ne ma tel“. Olen se da klaus-
lit püüd nud oma ame tia la-
ses te ge vu ses ka jär gi da.

Neist as jao lu dest tu le ne-
valt ei saa muu da tu si et te 
võt ta üleöö ega vä li se sur-
ve all. Kih nu kee le õp pe sis-
se vii mi ne 9. klas sis ei sõl-
tu koo li juht kon nast ega ka 
UNES CO-le an tud lu ba dus-
test, vaid saab rea li see ru da 
õp pe ka va muut mi se kau du 
ja se da eel kõi ge õpi las te-va-
ne ma te mõ ju ta mi se teel. Ne-
mad on ot sus ta jad, mil li ses 
mää ras toi mub koo lis ko hus-
tus lik li saõ pe. 

Sa mas ole me me oma töö-
ka va des seo tud ka riik li kul 
ta san dil keh tes ta tud õpi las-
te  nä da la koor mu se ga. Kih-
nu Koo li lõ puk las si nä da la-
koor mu seks oli ja on ju ba 
prae gu mak si maal ne lu ba-
tud 32 tun di. Tea ta vas ti tu-
leb aga 9. klas si õpi las tel val-
mis tu da ka põ hi koo li lõ puek-
sa mi teks, et jät ka ta edu kalt 
ha ri dus teed mand ril. Küll ra-
ken dub tä na vu lõ pe ta ja te le 

õp peai neid lõi miv loov töö 
ko hus tus, mil le te maa ti ka 
on seo tud kih nu kul tuu ri ga.

Kõr va le põi ke na ol gu mai-
ni tud, et ju hus li kult saa bus 
teie kir ja ga sa mal päe val 
post kas ti ka ki ri rii gi las te-
om buts ma nilt, kes juh tis tä-
he le pa nu lii ga suu re le päe va-
se le koor mu se le koo lis.

Kok ku võt tes ar van, et pa-
ku me Kih nu Koo lis ka prae-
gu pä ris kor ra lik ku pä ri mus-
kul tuu ri õpe ta mi se ja õp pi-
mi se pa ket ti. Õpi las tel on 
al ga val õp peaas tal või ma lik 
pä ri mus kul tuu ri raa mes õp-
pi da li saks kih nu kee le le ka 
kih nu lau lu - ja tant su, kih nu 
kä si tööd, kih nu pä rast viiu li-
män gu, akor dio nit, lõõts pil li 
ning ki tar ri, li saks veel spor-
di rin gi des osa le mi se või ma-
lus.  Õpi las te arv kõi geks sel-
leks, aga pa ra ku vä he neb 
aas ta-aas talt. Tä na vu alus-
tab-jät kab koo li teed 36 õpi-
last. 2007. aas tal, kui tu lin 
siia õpe ta jaks, oli õpi la si 55.

Koo liaas ta lä he neb ja sel-
lest tu le ne valt soo vin tei le gi 
oma tä na vu se te ge vus mo to-
ga - vä hem di rek tii ve ja roh-
kem tar kust.

Hea taht li kult, Kih nu Koo li 
di rek tor Too mas Pa ju la

Lugu pee tud hr. Too mas Pa ju la!

Avalik kiri Kihnu Kooli direktorile

Aus ta tud Kih nu Ins ti tuu di rah vas!

ERR pakub 
valimiste eel 
kandidaatidele
eetriaega  

  Eesti Rahvusringhää-
ling kavandab kohalike 
omavalitsuste volikogu-
de valimiste kajastamist. 

Võimalikult paljude-
le valimistel osalevate-
le kandidaatidele antakse 
võimalus oma seisukoh-
tade tutvustamiseks ERR-
i kanalites. 

Selleks pakub ERR kõi-
gile erakondade nimekir-
jadele, valimisliitudele ja 
üksikkandidaatidele või-
maluse salvestada ajava-
hemikul 16. september - 
18. oktoober kuni kolme 
minuti pikkune pöördu-
mine ERR-i Tallinna või 
Tartu stuudios. Iga nime-
kirja saab esindada üks 
kandidaat. 

Salvestatud pöördu-
mised lähevad eetrisse 
ETV2-s ja need avalda-
takse rahvusringhäälingu 
valimisportaalis 
http://valimised.err.ee. 

Pöördumised salves-
tatakse maakondade ja 
omavalitsusüksuste kau-
pa. 

Pärnumaa: Häädemees-
te, Kihnu, Pärnu linn, Saa-
rde, Sindi linn, Surju, Tah-
kuranna, Tootsi, Tori, 
Vändra vald, Vändra alev. 
Salvestamine Tallinna 
stuudios, Gonsiori 27. 

Registreerimine sal-
vestuskohas algab kõiki-
del päevadel kell 9 ja sal-
vestus kell 10 hommikul. 
Saade esmaspäeval, 30. 
septembril.

Huvilistel anda endast 
eelnevalt teada: Tiit Kim-
mel, telefon 628 4013 
või e-post valimind@err.
e Kandidaatidel palutak-
se tutvuda ka salvestu-
si puudutava infoga ERRi 
kodulehel www.err.ee/
kov.
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Tä na vu su vist Ma ni ja 
pil li laag rit ise loo mus ta-
sid uued võõ ra mai sed 
rüt mid, mit me ke si ne 
te ge vus va bal ajal ja 
va ra se mast võim sam 
ning re per tuaa ri va li kult 
põ ne vam lõpp kont sert.

Au gus ti tei sel nä da lal toi-
mus ju ba kuuen dat kor da 
Ma ni ja pil li laa ger. Na gu ik-
ka, said kõik soo vi jad mee-
le pä rast pil li har ju ta da: õpi-
ti akor dio nit, viiu lit, lõõt sa, 
kar moš kat, ki tar ri ning toi-
mu sid ka bän dip roo vid. Li-
saks toi mu sid pil li tun nid 
muus kaõ pe ta ja Hil ma ga 
(Kih nus nei le las te le, kes Ma-
ni ja laag ris se ei tul nud ning 
kõik pil liõ pi la sed said kok ku 
vä ge val lõpp kont ser dil.

Pil li laag ri kor ral da ja Ku ra-
ga Ma ri hin nan gul läks laa-
ger kor da vä ga edu kalt. Põ-
ne va maks te gi tä na vu se koo-
so le mi se see, et re per tuaa ri-
va lik oli soo tuks teist su gu ne 
ja kih nu lu gu de kõr val õpi ti 
vii se ko gu maail mast. 

„Kih nus män gi tak se ik ka 
rei len de reid, pol ka sid ja 
vals se, aga nüüd sai me eri ne-
vaid rüt me tun da oma na hal 
ja näp pu des,“ lau sus Ma ri. 
Te ma hin nan gul oli see õpi-
las te le pal ju aren da vam ja 
sa mas te ki tas ele vust, sest 
Kih nu lood on ju kõi gil peas 
ja neid män gi tak se kuul mi se 
jär gi. „Võõ ra maa lu gu sid oli 
aga häs ti hu vi tav õp pi da,“ 
hin das Ma ri. 

Nii kõ la sid kont ser dil ko du-
mais te pa la de kõr val ka Lõu-
na-Amee ri ka, His paa nia ja 
Ah ve na maa vii sid, kõi ki de 
osa le ja te võim sa lõ pu loo na 
aga tun tud „Pil li me he leib“. 
„Õp pi ge ja har ju ta ge pil li 
hoo le ga, siis saa te tea da, kui 
ki be see on,“ kom men tee ris 
an samb lis Unt sa kad aas taid 
pil li me he lei ba maits nud Jaa-
nus Põl der.

Kü si mu se le, mis sel aas tal 
teist moo di oli, vas tas Ma-
ri, et tä na vu oli Kih nu koo li 
õpi la si ja neid, kes Kih nus ei 
õpi, li gi kau du poo leks. Mu-
jalt tu li ja teks olid mand ri -

kihn la sed või lap sed, kel le 
va na va ne mad ela vad Kih-
nus, sa mu ti pil liõ pe ta ja te 
lap sed. 32-le Ma ni ja laag ris 
osa le nud õpi la se le li san du-
sid õpi la sed, kes käi sid pil li-
tun di des Kih nus.

Ol gu põh ju sed mil li sed ta-
hes, on Kih nu koo li las te ma-
ha jää mi ne Ma ri hin nan gul 
kurb ten dents, sest kor ra 
aas tas võik sid kõik õpi la sed 
koos har ju ta da. On ju au gus-
ti al gu ses Ma ni jas toi muv pil-
li laa ger kin del ja pü siv tra dit-
sioon. Ke va del koo li va hea ja-
le min nes lu ba vad osa le da 
kõik õpi la sed, aga juu li kuus 
tu leb neid veen ma ha ka ta, 
sest nii mõ ned ki kaht le vad, 
kas min na või mit te.

„Aga sai me pal ju tööd te-
ha ja lood sel geks. Hul la ta ja 
kõi ke te ha,“ on Ma ri siis ki tal-
le oma selt po si tiiv ne.

Õpi la sed ise ka su ta vad pil-
li laag ri ise loo mus ta mi seks 
oma lem mik väl jen dit „vä-
gev“ ja mit te kee gi, ei üt le, et 
laa ger oli „nor maal ne“.

Ke vin üt les, et te ma sai 
laag ris har ju ta da trum mi nii 
pal ju, kui tah tis ja nüüd ta-
haks ta õpi tut bän dis eda si 
aren da da.

Kai sa ni me tas po si tiiv se na 
laag ris oman da tud uu si ko-
ge mu si ja hu vi ta valt si sus ta-
tud va ba ae ga. 

Eri ti meel di sid las te le näi-
te män gud, mil le nad ise lau-
lu de põh jal la vas ta sid ja et-
te kand sid. Näi den di esi ta-
sid ka õpe ta jad ja näi te män-
guõh tu ku ju nes lus ta kaks ja 
meel de jää vaks. 

Sa mu ti si sus ta sid las te va-
ba ae ga dis ko, tea te võist lu-
sed, eri ne vad män gud ja fi l-
mi vaa ta mi ne saa re kes ku-
ses.

Kõi ki des pil li laag ri tes osa-
le nud Mar tin üt les, et sel le 
aja jook sul on ha ka nud pil li 
õp pi ma ai na roh kem õpi la si 
ja kui al gu ses män gi ti vaid 
akor dio ni, siis jär jest roh-
kem pil le on juur de tul nud.

Õpe ta ja te raud va ra Rai-
do Kop pe li ja Jaa nus Põl de-
ri hin nan gul po le pil li laa ger 
oma ole mu selt muu tu nud, 

va he tu nud on vaid laag ris 
õp pi vad lap sed. Noo ri mad 
osa le jad olid tä na vu 6-aas-
ta sed, kes pol nud laag ri el-
lu kut su des veel sün di nud-
ki. Rai do poeg Ju lius Kop pel 
oli ju ise al gu ses Ma ni ja pil li-
laag ris õpi la ne, nüüd aga ju-
ba mit men dat aas tat ise õpe-
ta ja.

Rai do lei dis, et kah te pä-
ris ühe su gust laag rit po le 
ol nud, muu tu ma tu na pü sib 
vaid idee süs ti da õpi las tes-
se pil li män gu rõõ mu ja see 
jääb sa maks ka aas ta te pä-
rast. „Kui see idee ära kaob, 
po le mõ tet enam laag rit te-
ha,“ lau sus ta, li sa des, et 
kont ser di põh jal võis igaüks 
aru saa da, et mõ te on jät ku-
valt ole mas.

Rah va muu sik Rai do teab, 
et viie päe va ga pil li män gu 
sel geks ei õpi, küll on või ma-
lik heal õpe ta jal õpi las te le 
särt su juur de süs ti da. „Kui 

sel lest selts kon nast mõ ni 
laps lä heb ko ju ja võ tab pil li 
omal tah tel kät te, on laa ger 
õn nes tu nud,“ üt les ta.

Jaa nus arut les, et eks pä-
ri mus kul tuu ri tra dit sioo ni 
eda si kand mi ne on gi sel le 
sees kas va mi ne, mil le hul ka 
käib, et igaüks peab loo mu li-
kuks, et au gus ti al gu ses on 
Ma ni jal pil li laa ger. 

“See on elu viis, sin na tul-
lak se, sest õed-ven nad on 
käi nud ja kee gi ei mõt le, et 
nüüd juh tus mi da gi eris kum-
ma list,“ mõ tisk les ta.

Eda si mi ne ku na ni me ta vad 
me hed tä na vu efek tiiv set an-
samb li män gu ja  noor te bän-
di pois te sä ra vaid sil mi koos 
mu sit see ri mi sel. 

„Kui sa oled aas taid koos 
näi nud, lä heb ki ai na pa re-
maks, sest pil li män guos kus 
pa ra neb,“ lei dis Jaa nus. Tä-
na vu ju hen das ki tar ri- ja bän-
dip roo ve Ott Kaa sik, kes pa-

Ma ni ja pil li laa ger on juba elu vii siks s
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saanud

ni pil lid mõ nu salt kõ la ma.  
Egert Pul li on sa mu ti ol nud 
ju ba mi tu aas tat õpe ta jaks.

Tu le mus test saab aga kõ-
nel da 20-30 aas ta pä rast, kui 
tä nas te laag ri lis te lap sed 
koos oma va ne ma te ga pil li 
har ju ta vad. Kui kut su tak se, 
lu ba vad Rai do ja Jaa nus iga-
ta hes 30 aas ta pä rast laag ris-

se tul la küll ja las ku vad siis 
oma va he lis se aru te lu, kumb 
kum ma ra tas too li lük kab ja 
kes ru laa to ri abi va jab.  

Viiu liõ pe ta ja Kris ta Sil do-
ja an dis oma tead mi si Ma ni-
ja laag ris eda si teist su ve ja 
nä gi to hu tut eda si mi ne kut. 
„Laag ri aja jook sul toi mus 
areng nii kui nii, aga sel le aas-

ta kont sert oli ju ba tei ne te-
ra,“ lau sus ta. 

Pil li laag ri oma pä ra on te-
ma hin nan gul see, et osa le ja-
te seas on igas va nu ses ja eri-
ne va män guos ku se ga õpi la-
si ja paar tüd ru kut alus ta sid 
täies ti nul list. „Aga nad said 
kõik sõr med viiu li kae la pea-
le käi ma ja see on vä ga suur 

edu samm,“ hin das ta.
Kih nu lap sed on õpe ta ja 

Kris ta hin nan gul häs ti vii-
sa kad ja üt le vad tun di tul-
les te re ja tun ni lõp pe des ai-
täh. Õpi hi mu li sed on nad ka 
ning ühest ki tun nist ei puu-
du. „Kui nad sa ma hoo ga jät-
ka vad siis järg mi sel aas tal 
on tu le mus jäl le to hu tult pa-
rem,“ lau sus Kris ta Sil do ja.

Lõpp kont ser dil an dis Kih-
nu Le he kül jen da ja Pil le Paa-
lam oma hil ju ti lah ku nud 
ema pal vel üle väär tus li ku 
kin gi tu se. Pil le ema Ai no 
soo viks oli, et te ma akor dio-
ni oma ni kuks saaks tub li Kih-
nu pil li laps, kes pil li õp pi da 
ta haks ja se da iga ti vää riks.  
Kuu la nud akor dio niõ pe ta ja-
te soo vi tu si, kin kis Pil le ema 
akor dio ni õde de le Keit lin ja 
Kä ro lin La men di le, kes nüüd-
sest pä ris oma akor dio ni ga 
har ju ta da saa vad.

Anu Saa re



august  2013  8

Sil via Soi de 
fo tod Kih nu 
tant su päe vast

Kih nu tant su päe val ava ti fo to näi tus „Esi va ne ma telt pä-
ri tud“, toi mus se mi nar „Pä ri ja ta po le pä ran dit“, pee ti 
et te kan ded kih nu kee lest, kom me test, kör dist ja ring-

män gu dest. Sa mu ti toi mus kih nu tant su de õpi tu ba ja pee ti 
tant su pi du, kus tant si ti  ise ja vaa da ti eri ne vaid tant se.
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Ah ve na maal toi mus 
rah vus va he li ne pil li-
laa ger, kus Kih nu lap-

sed osa le sid kol man dat kor-
da. Laag ri pea kor ral da ja Siv 
Ekst röm on ko gu et te võt mi-
se eest ve da ja ol nud ju ba 
paa küm mend aas tat. Ik ka 
pi si ke se Kyr ko gård sö saa-
re peal, mis ei an na kum ba-
gi pi di ki lo meet rit väl ja. Kih-
nust osa le sid laag ris Le pa 
Car men, Pär na Rai go, Kol de 
Kai sa ja Ku ra ga Ma ri, kaa sas 
oli ka rei si SA Kih nu Kul tuu-
ri Ins ti tuu di pool ne kor ral-
da ja Ka se Mark. Li saks laag-
ri lõpp kont ser di le osa le si-
me ja esi ne si me ka Ön nin ge-
bys spel manss täm mal, mis 
on suur rah va muu si ku te ko-
gu ne mi ne. Sin na tu lid mei le 
ap pi ka Oris sel ja Reet ja Uue-
ma ja Hil ma.

Laa ger oli vä ga to re ja pro-
duk tiiv ne. Õpi la sed olid ta se-
me jär gi rüh ma des se jao ta-
tud ning igal rüh mal oli päe-
vas ne li tun di - iga õpe ta ja-
ga üks. Osa le jaid oli 6-60 aas-
ta va nu ses, nii Ah ve na maalt 
kui Soo mest-Root sist, Ing lis-
maalt ning ise gi USA-st.

Põ hi pill oli viiul, kuid õp pi-
da sai ka tšel lot. Li saks uu-
te lu gu de õp pi mi se le õpe ta-
si me laag ris ka Kih nu kul tuu-
ri - Alek sand ri valss sai iga ta-
hes küll kõi gil pil li de ja ka jal-
ga de peal sel geks. Mõ le mad 
kont ser did läk sid vä ga häs-
ti, pä rast tul di kiit ma ning 
paa ril ini me sel oli pub li kus 
lau sa pi sar sil mas.

Ah ve na maa kal ju ne loo-
dus jät tis kus tu ma tu mul-
je. Kõi ki de nen de saar te va-
hel praa mi ga sõi ta oli vä ga 
ilus. Õpi tud vii sid kum mi ta-
vad siia ni. Ühel õh tul teh ti 
sau na - see oli suur ja kõr ge 
na gu ki rik ning 50-60 kraa di 
vast ve ni tas soo ja väl ja. Vä-
ga külm ei ol nud ki, pä rast 
hüp pa si me ik ka ja he das se 
vet te ka! Laag ri toi dud olid 
häs ti maits vad ja ka kau nilt 
ser vee ri tud - iga vaag nat 
kau nis ta sid värs ked lil led. 
Vii ma se öö veet si me Ön nin-
ge by lä he dal laag ri kor ral da-
ja Si vi su ve ma ja ke ses, see 
oli ää re tult maa li li ses ko has, 

vaid paar küm mend meet rit 
me rest. Ma ga si me laag ri vä-
si mu se väl ja ja kar ga si me ko-
he so bi va kal juää re pealt lä-
bi paist vas se mer re! Üld se 
tun dub Ah ve na maa kui da-
gi mui nas ju tu li ne ja ar mas, 
sin na ta haks kind las ti ta ga-
si min na.

Ku ra ga Ma ri

Car men: Esi ne mi ne läks 
häs ti. Sai me pal ju uu si sõp-
ru. 

Ah ve na maa le oli to re min-
na, mi nul oli see ju ba tei ne 
kord seal pil li laag ris osa le-
da, Kai sa oli kol man dat kor-
da ja Rai go esi mest kor da. 
Pil liõ pe ja esi ne mi ne läk sid 
häs ti ning sai me pal ju uu si 
sõp ru. 

Ah ve na maa jä tab ala ti to-
re da mul je, ini me sed on 
seal vä ga sõb ra li kud ja abi-
val mid. Sa mu ti on seal vä ga 
kau nis loo dus, õh tu ti käi si-
me päi ke se loo jan gut vaa ta-
mas, mis oli maa gi li selt ilus. 
Põ nev on see, et kal jud on 
seal häs ti kõr ged ja jär sud.

Koos Kih nu esin du se ga on pil dil Maj Lil le moor, kes on Kvinn fol ki lii ge an samb li al gus päe vist 
35 aas tat ta ga si. Mul lu kin kis Maj Lil le moor Kih nu las te le oma va nai sa teh tud viiu li. Ku na 
aga va nai sast jäi ma ha roh kem pil le kui too üks, siis ta hab Maj veel ühe pil li Kih nu las te le 
kin ki da. Fo tod  Mark Soo saar

Ahve na maal pil li õp pi mas
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Pi meaeg hii lib vaik selt 
kät te, päe va val ge aeg 
lü he neb ja il mad on tih-

ti som bu sed. Et ka he rat ta lis-
te sõi du ki te ga liik le ja te ohu-
tu se te maa ti ka va jab tä he le-
pa nu ja kä sit le mist, sel les ei 
kaht le vist kee gi. 

Ühelt poolt vii tab sel le le 
liik lu sõn ne tus te sta tis ti ka, 
mis pa ra ku on taas kas vut-
ren dis, kui ka jär jest enam 
mär ga tav ka he rat ta lis te sõi-
du ki te arv. Ini me sed, kes ise 
au tot ei ju hi, ei os ka et te ku-
ju ta da, kui das au to juht neid 
näeb nii val gel ajal mõ ne põõ-
sa var just väl ja sõi tes kui pi-
me dal ajal, eri ti just vih ma-
se il ma ga. Se da enam peab 
jalg rat tur toe tu ma oma tead-
mis te le, oh tu de ära tund mi-
se le ning oh tu en ne ta va le 
käi tu mi se le, loot ma ai nult 
iseen da le. 

Ma ei hak ka rää ki ma ki hu ta-
va test või joo bes juh ti dest, 
vaid ta hak sin, et Kih nu noo-
red ja va nad vaa tak sid oma 
ka he rat ta li sed sõb rad krii ti li-
se pil gu ga üle, et seal oleks 
kõik va ja lik ohu tus va rus tus. 
Olen vaa da nud poe ees või 
sa da mas seis vaid rat taid, 
nen de olu kord ohu tu se sei-
su kor rast on vä ga halb.

Sel leks, et üld se jalg rat ta-
ga liik lu ses se min na, peab 
en ne kõi ke oma ma jalg ra-
tast, mil lel on ole mas töö kor-
ras pi dur ja sig naal kell, ees 
val ge ja ta ga pu na ne hel kur 
ning vä he malt ühe rat ta mõ-
le mal kül jel kol la ne või val ge 
hel kur.

Pi me da ajal või hal va näh-
ta vu se kor ral sõi tes peab 
jalg rat tal põ le ma ees val ge 
ja ta ga pu na ne tu li. Siin ko-
hal ta sub tä he le pa nu pöö-
ra ta as jao lu le, et kau ban du-
ses müüak se iga su gu se hu vi-
ta va la hen du se ga rat ta tu le-
sid. Sea du sest läh tu valt pea-
vad tu led põ le ma, mit te aga 
eri ne va kii ru se ja rüt mi ga vil-
ku ma. Vil ku vad tu led või vad 
sõi du ki ju hid se ga dus se aja-
da ning sa mu ti on sel le jär gi 
ras ke hin na ta jalg rat ta kau-
gust. Sa mas ar van, et see va-
riant on ik ka pa rem kui üld-
se mit te mi da gi. Rat ta poo di-

dest saab os ta ka ohu tus va-
rus tust.

Teel jalg rat ta ga sõit mi sel 
peab al la 16-aas ta ne juht 
kand ma kin ni rih ma tud jalg-
rat tu ri kiiv rit. Ja ol gu gi, et kii-
ver on ko hus tus lik ku ni 16-
aas tas te le, ei tä hen da see 
se da, et ni me ta tud va nu se 
üle ta mi sel kii ver si nu pead 
enam ei kait se. 

Kui täis kas va nud kiiv rit 
kan da ei ta ha, siis peak sid 
nad kind las ti oma las te le te-
ge ma kiiv ri kand mi se rat ta-
ga sõi tes nii loo mu li kuks te-
ge vu seks na gu sok ki de kand-
mi ne. Olen jalg rat ta mat ka-
del näi nud suu ri kuk ku mi-
si ja on imes ta ma pa nev, kui 
pal ju võib ühel het kel kii ver 
pead kaits ta.

Hel kur ves ti kand mi seks 
puu dub sea du sest tu le nev 
nõue, kuid iga jalg rat tu ri isik-

li ku tur va li su se hu vi des on 
soo vi tav jalg rat ta ga lii gel-
des se da ka su ta da. Au to ju-
hi na pean hel kur ves ti kand-
mist kõi ge pa re maks va hen-
diks teis te le liik le ja te le pi me-
dal ajal en da mär ga ta vaks te-
ge mi sel. 

Hel kur ves ti ei ole ju ras ke 
kot ti pan na ja kan da, kui pi-
me das sõi da te, ar ves ta des, 
et see võib päästa teie elu. 
Hel kur vest ei ole ka vä ga kal-
lis ja se da võik sid müüa ka 
ko ha li kud poed.

Väi kes te las te ra tas te pu-
hul on soo vi tav ka su ta da 
ka rat ta kül ge kin ni ta ta vaid 
erk sa vär vi li si li pu ke si, mis 
ai tab va ne ma tel lap si ker ge-
mi ni mär ga ta, ku na las te rat-
tad või vad ol la nii pi si ke sed, 
et kao vad õues eri ne va te as-
ja de var ju ning haih tu vad se-
da si vaa te väl jast.

Jalg rat ta või mo pee di ga tu-
leb sõi ta sõi du teel või ma li-
kult sõi du tee pa re ma ää re 
lä he dal (eran diks on üm ber-
paik ne mi ne va sak- või ta ga si-
pöör deks). See nõue eel dab 
üht la si, et sõi de tak se ühes 
reas üks tei se jä rel. Jalg rat ta-
ga võib sõi ta ka tee peen ral, 
kui see on sel leks kõlb lik, 
ohus ta ma ta ja la käi jat. Jalg-
ra tast käe kõr val lük kav ja la-
käi ja peab lii ku ma sõi du tee 
pä ri suu na li se ää re lä he dal, 
või ma lu se kor ral väl jas pool 
sõi du teed. 

See ga peab sel li ne ja la käi-
ja kõn di ma sõi du tee pa re ma 
ser va lä he dal.

Jalg rat tur ei to hi:
• sõi ta juht rauast ka he käe-

ga kin ni hoid ma ta, väl ja ar va-
tud käe ga hoia tus mär guand-
mi se ajal. Jalg rat tur ei to hi 
sõi ta käe ga juht rauast kin ni 
hoid ma ta,

• las ta ve da da te ma ju hi ta-
vat sõi du kit loo ma või tei se 
sõi du ki ga,

• sõi du ta da sõit jat, kes ei 
is tu sõit ja le et te näh tud ist-
mel või ei kan na kin ni rih ma-
tud jalg rat tu ri kiiv rit,

• ko lon nis sõit mi sel te ki ta-
da oh tu teis te le liik le ja te le.

Jalg rat ta kul tuu ri ai ta vad 
pa ran da da ka koo li tu sed. 
Jalg rat tu ri koo li tust vii vad lä-
bi ja val mis ta vad neid ohu-
tuks liik le mi seks et te koo li-
ta jad ning or ga ni sat sioo nid, 
kel le põ hi kir ja lis te te ge vus-
te hul ka kuu lub jalg rat tu ri-
koo li tus. Ük sik kor ras võib 
jalg rat tu rit koo li ta da lap se-
va nem. Jalg rat tu ri õpe ta ja 
peab oma ma mis ta hes moo-
tor sõi du ki ju hi lu ba. Jalg rat-
tu ri koo li tus tu leb lä bi viia 
nõue te ko ha sel õp pe väl ja-
kul ning nõue te le vas ta va te 
õp pe va hen di te ga. Jalg rat tu-
ri ju hi loa taot le ja peab edu-
kalt soo ri ta ma teoo ria- ja sõi-
duek sa mi. 

Ohu tut liik le mist! Kont rol-
li ge oma las te, ema de, isa-
de, va nae ma de, va nai sa de 
rat tad üle ja teh ke need kor-
da- ee on üks liht ne asi näi ta-
maks, et hoo li te!

Män ni Ja na

Jalg rat tal tur va li selt ja ohu tult
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 Ees ti Ener gia ASi le väl jas ta ti ehi tus lu ba 
tuu le mõõt mis mas ti täie li kuks lam mu ta mi-
seks;

 MTÜ le Te re, ter vis an ti viieks aas taks ta-
su ta ka su ta da Mõi sa sü da me, Muu li ja Va-
na rah va ma ja ka tast riük sus test 9m² pea-
tus pai ga (pink ja ühes ko has ka prü gi kast) 
ra ja mi seks.

 MTÜ le Te re, ter vis väl jas ta ti pro jek tee ri-
mis tin gi mu sed Va na rah va ma ja ka tast riük-
su se le pea tus pai ga pro jek tee ri mi seks;

 MTÜ le Te re, ter vis eral da ti pro jek ti 
„Ava li ke pea tus pai ka de loo mi ne Kih nu 
saa rel“ el lu vii mi seks toe tus fon dist 177 eu-
rot ja 82 eu ro sen ti. 

 Lõ pe ta ti puu de ga isi ku le toe tu se maks-
mi ne;

 Teh ti et te kir ju tus õi gus li ku alu se ta ehi-
ta tud ehi ti se lam mu ta mi seks ning hoia tus 
en ne sun ni va hen di ra ken da mist;

 Kih nu Koo li di rek to ri ame tis se kin ni ta ti 
Too mas Pa ju la;

 Kih nu Ma jan du se OÜ le eral da ti fe kaa li-
veo au to soe ta mi seks 2400 eu rot;

 Kait se lii du Pär nu maa Ma le va le an ti lu-
ba kor ral da da 10.-11. au gus til Kih nus vä li-
har ju tus;

 Ha jaa sus tu se prog ram mi taot lus te hin-

da mi seks moo dus ta ti seits me liik me li ne 
ko mis jon. Ma ri Mets - esi mees, liik med: 
Ivar Ten son, Ene Lai ne, Val do Pa lu, El me 
Män ni, Mai re Ha vik, Luu le Aav.

 Ing var Saa re pa lus end va bas ta da SA 
Kih nu Kul tuu ri ruum nõu ko gu liik me ko-
hus tu sest, uueks val la va lit su se esin da jaks 
mää ra ti Too mas Pa ju la;

 Väl jas ta ti tee ka su tus lu ba ava li kult ka-
su ta ta va te tee de: Prit su-Pa lu, Nõm me-Aa-
du, Ka ja-Kaa lu, La men di-Noo di mä gi, Sui-
gu-Aba ja ja nen de ga piir ne va te ma ha sõi tu-
de ka su tu se le võ tuks ava li kult ka su ta ta va-
te tee de na;

 Ai var Saa re le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek 
kuu ri püs ti ta mi sel Pa ju met sa ka tast riük-
su se le; 

 MTÜ le Kih nu Me re Selts an ti lu ba mui-
nas tu le de öö üri tu se lä bi vii mi seks 31. au-
gus til Jõu jaa ma ja Mui nas tu le kin nis tul;

 Võe ti vas tu Uue-Tap pu (Lem si kü la) 
maaük su se de tailp la nee ring;

 El vi Tapp´ile väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek 
kuu ri püs ti ta mi sel Võ su ka tast riük su se le;

 Sai ma Klaas´ile väl jas ta ti ka su tus lu ba 
kuu ri ka su ta mi sel;

 Ot sus ta ti ühe le isi ku le ko du tee nus te 
osu ta mi ne.

Kohalike oma-
valitsuste valimi-
sed toimuvad 
20. oktoobril 2013

 21. augustil algas kandi-
deerimisdokumentide vas-
tuvõtt, mis kestab 10. sep-
tembrini. Valimisliitu saab 
registreerimiseks esitada 
21. augustist 5. septembrini. 
Valla valimiskomisjoni asu-
koht: Kihnu vallavalitsuse 
kantselei.
Telefon: 442 9721, 522 9458, 
e-mail: vallasekretar@kih-
nu.ee
Valla valimiskomisjoni töö-
ajad: igal tööpäeval  21. au-
gust- 9. september ja 11- 18. 
september kell 10:00-12:00. 
10. september kell 16:00-
18:00
Valla valimiskomisjon: esi-
mees: Heldy Põlluste, ase-
esimees Luule Aav, liik-
med Maie Aav ja Hille Ojala, 
asendusliige Galina Leas.

Kandideerimisõigus on 
Eesti kodanikul ja Euroopa 
Liidu kodanikul;

1) kes on valimispäevaks 
saanud 18- aastaseks;

2) kelle püsiv elukoht asub 
hiljemalt valimisaasta 1. au-
gustil vastavas vallas või 
linnas;

3) kes ei ole valimisõigu-
se osas teovõimetuks tun-
nistatud.

Alates 2013. aasta valimis-
test kehtib uus valimislii-
du moodustamise kord, uu-
sim on, et valimisliit moo-
dustatakse seltsingulepingu 
sõlmimisega (näidis olemas 
vabariigi valimiskomisjoni 
kodulehel). 

Valimisliit on hääleõigusli-
ke Eesti kodanike ja Euroo-
pa Liidu kodanike loodud 
seltsing, mis on moodusta-
tud kirjaliku lepingu alusel 
ja mille eesmärgiks on oma 
liikmete ja toetajaskonna 
poliitiliste huvide väljenda-
mine kohaliku omavalitsuse 
tasandil.

Täpsem info valimiste koh-
ta, sh ka kandideerimisdo-
kumentide vormid, on kät-
tesaadav vabariigi valimis-
komisjoni kodulehel: http://
www.vvk.ee/kohalikud-vali-
mised-2013/uldinfo-2/

Kirjalik taotlus kodus hääletamiseks esitatakse kas jaoskonnakomisjonile või 
vallavalitsusele. Kirjaliku taotluse esitamise aeg on kuni 14.00 valimispäeval.
Taotlus peab sisaldama 1) valija nime, 2) valija isikukoodi, 
        3) valija aadressi, 4) valija sidevahendi numbrit, 
        5) kodus hääletamise põhjus. 

Valimispäeval on taotlust võimalik esitada ka telefoni teel kell 9:00- 14:00, telefon 
442 9721 või 522 9458.

JUU LI- AU GUST VAL LA VA LIT SU SES
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20.10.2013

EELHÄÄLETAMINE

Hääletamist 
ei toimu

VALIMISPÄEV

Maakonna 
keskuses

hääletamine
12.00 - 20.00

Jaoskonnas 
hääletamine
12.00 - 20.00

Jaoskonnas 
hääletamine
12.00 - 20.00

E-hääletamine
valimised.ee

9.00 - ...                                    ... - 18.00

Kodus
hääletamine

Hääletamise ajad 2013. aasta kohalike 
omavalitsuse valimistel 
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Pär nu maa va nem 
kuu lu tas 13.08.2013 
kor ral du se ga nr 415 
ava tuks ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2013. aas ta 
voo ru ala tes 14. au gus-
tist 2013. 

Prog ram mi ees mär giks 
on ha jaa sus tu se ga maa piir -
kon da des ela va te le las te ga 
pe re de le ta ga da head elu-
tin gi mu sed ning see lä bi ai-
da ta kaa sa ela ni ke ar vu pü-
si mi se le ha jaa sus tu se ga  
maa piir kon da des.  

Prog ram mi ra ken da tak se 
aas ta tel 2013-2014.

Kih nu val las saab toe tust 
taot le da ma ja pi da mis te  
vee süs tee mi de, ka na li sat-
sioo ni-süs tee mi de ja juur de-
pää su tee de ra ja mi seks ja/
või re konst ruee ri mi seks.

Prog ram mi raa mes saa-
vad taot le jaks ol la füü si li-
sed isi kud, kes vas ta vad kõi-
gi le järg mis te le nõue te le:

 taot le ja elu koht on rah-
vas ti ku re gist ri and me te ko-

ha selt kat ke ma tult vä he-
malt taot lu se esi ta mi se aas-
ta 1. jaa nua rist ala tes ku ni 
toe tus le pin gu sõl mi mi se ni 
ma ja pi da mi ne, mil le le toe-
tust taot le tak se;

 taot le ja leib kon da kuu-
lub vä he malt üks taot lu se 
esi ta mi se het ke sei su ga ku-
ni 18-aas ta ne isik, kel le ala-
li ne elu koht on ma ja pi da-
mi ne, mil le le toe tust taot le-
tak se ning kel le elu koht rah-
vas ti ku re gist ri and me te ko-
ha selt on kat ke ma tult vä he-
malt taot lu se esi ta mi se aas-
ta 1. jaa nua rist ala tes ku ni 
toe tus le pin gu sõl mi mi se ni 
ma ja pi da mi ne, mil le le toe-
tust taot le tak se;

 taot le jal ei to hi taot lu se 
esi ta mi se het kel ol la riik li-
ke mak su de osas mak su võl-
gu, väl ja ar va tud ju hul, kui 
need on aja ta tud.

Toe ta ta va te te ge vus te ja 
abi kõl bu li ke ku lu de loe te lu 
ning taot le mi se tin gi mu sed 
on too dud re gio naal mi nist-
ri 07.06.2013 käsk kir jas nr 

1-4/106 „Ha jaa sus tu se prog-
ramm“, mis on kät te saa dav 
Et te võt lu se Aren da mi se 
Sih ta su tu se vee bi le hel 
http://www.eas.ee/et/ava-
li ku le-ja-mit te tu lun dus sek to-
ri le/ava li ke-tee nus te-aren-
da mi ne/ha jaa su tu se-prog-
ramm/ul dist ning Pär nu 
Maa va lit su se vee bi le hel 
http://par nu.maa va lit sus.
ee/et/ha jaa sus tu se-veep rog-
ramm

Prog ramm do ku men dis 
keh tes ta tud nõue te le vas ta-
vad taot lu sed koos li sa do-
ku-men ti de ga tu leb esi ta da 
Kih nu val la va lit su se le hil je-
malt 7. ok toob riks 2013.

Kih nu val las ku ree rib ha ja-
su tu se prog ram mi val la va-
lit su se nõu nik En no Kaa re.

Te malt saab nõu ja abi 
taot lu se koos ta mi seks ja 
va ja li ke li sa do ku men ti de 
koh ta.

Kon tak tand med: te le fon 
446 9910, e-post nou nik@
kih nu.ee või in fo@kih nu.ee

Kihnu vallavalitsus

Pär nu maa va nem al ga tas 
29. juu li 2013 kor ral du se-
ga nr 399 Pär nu maa kon na 
pla nee rin gu kesk kon na mõ-
ju st ra tee gi li se hin da mi se. 
Uued maa kon nap la nee rin-
gud kõi gis maa kon da des 
al ga tas Va ba rii gi Va lit sus 
18. juu li 2013 kor ral du se ga 
nr337.

Pär nu maa kon na pla-
nee ring on keh tes ta tud 
21.12.1998. 

Keh ti va maa kon nap la nee-
rin gu täp sus ta mist ja täien-
da mist on kor ral da tud siia-
ni tee map la nee rin gu te kau-
du („Asus tust ja maa ka su-
tust suu na vad kesk kon na-
tin gi mu sed”, „Sot siaal ne inf-
rast ruk tuur” ja „Põ hi maan-
tee nr 4 (E67) Tal linn-Pär-
nu-Ik la (Via Bal ti ca) tras si 
asu ko ha täp sus ta mi ne km 

92,0-170,0“).
Ees ti rii gi ees mär giks on 

ruu mi li se aren gu ku jun da-
mi ne vas ta valt üle rii gi li se 
pla nee rin gu „Ees ti 2030+“ 
koos ta mi se ajal kok ku le-
pi tud vi sioo ni le ja aren gu-
suun da de le. Rii gi ül di sed 
hu vid võe tak se alu seks nii 
riik li kul, re gio naal sel kui ka 
ko ha li kul ta san dil ot sus te 
lan ge ta mi sel.

Kõi gis maa kon da des uu te 
pla nee rin gu te al ga ta mi se 
ees mär giks on ase ta da pla-
nee ri mi ne ko gu rii gis üht-
se te le alus te le ar ves ta des 
rii gi hu ve, va he peal se kii re 
ma jan du sa ren gu pe rioo dil 
saa dud ko ge mu si ja li san-
du nud pla nee ri mi sa last os-
kus tea vet.

Pär nu maa kon na pla nee-
rin gut koos tab ja kesk kon-

na mõ ju st ra tee gi list hin da-
mist kor ral dab Pär nu Maa-
va lit sus (Aka dee mia tn 2, 
Pär nu). Maa kon nap la nee-
rin gu keh tes ta mi se pä de-
vus on Pär nu maa va ne mal, 
pla nee ring peab val mi ma 
2015. aas ta lõ puks.

Maa kon nap la nee rin gu ja 
sel le kesk kon na mõ ju st ra-
tee gi li se hin da mi se al ga ta-
mi se kor ral dus te ga ning 
pla nee rin gu koos ta mi se käi-
gu ja do ku men ti de ga on või-
ma lik tut vu da Pär nu Maa -
va lit su se vee bi le hel http://
par nu.maa va lit sus.ee/et/
maa kon nap la nee ring.

Täien da vat in fot on või ma-
lik kü si da Pär nu Maa va lit su-
se pla nee rin gu te ta li tu sest, 
Tiiu Pärn, tel 447 9761 ja e-
post tiiu.parn@mv.par nu.
ee. Pärnu Maavalitsus

Hajaa sus tu se prog ram mi 
2013. a taot lus voor on ava tud!

Pär nu maal al ga ta ti uue maa-
kon nap la nee rin gu koos ta mi ne Nii Ees tit kui ka pal ju-

sid tei si are ne nud rii-
ke oo tab ju ba lä hi tu-

le vi kus ees olu kord, kus pen-
sio nä re on pal ju ning töö rah-
vast ai na vä hem. Ja see sü ve-
neb veel gi. 

Ses tap pea me kõik hak-
ka ma ise en da le pen sio ni 
maks ma. Ja se da ei tee me 
mit te siis, kui va naks jää me, 
vaid ju ba tä na, pan nes iga 
kuu 2% tee ni tud tu lust tu le-
vi ku tar beks isik li ku le pen-
sio ni kon to le. Riik li sab sel-
le le omalt poolt 4%. Pen sio-
ni ra ha hoid ja, kel le hoo leks 
tu le va ne pen sio när oma ra-
ha usal dab, peab se da häs-
ti hoid ma ning tee ni ma pa-
ne ma just nii suu ri ris ke võt-
tes, kui tu le va ne ea kas soo-
vib.

Pal ju de ini mes te sil mis te-
ki tab pen sio ni sam mas te süs-
teem kaht lu si. Pen sio ni ko gu-
ja te usal dus sai eri ti kan na ta-

Ise en da le pe
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Kih nus käies mär kan 
ala ti ka saa rel ela vaid 
koe ri. Tun dub, et neil 

on ala lõp ma ta min gi täh tis 
te ge vus poo le li. 

Kes uu rib il mao lu sid, kes 
naa be raia vä ra va pos ti, kes 
on täht sa näo ga ku sa gi le 
teel. Siia ni olen ar va nud, et 
Kih nu koe rad on sõb ra li kud 
loo mad, kes aja vad omi as ju 
ja ini mes te le ja teis te le nel ja-
jalg se te le lii ga ei tee. 

Pean tõ de ma, et pä ris nii 
see ei ole. Ni melt on et te tul-
nud olu kor di, kus koer eh-
ma tab oma rün da va käi tu mi-
se ga ja la käi jat/jalg rat tu rit ja  
esi ne nud on ka nak sa mi si.

Siin ko hal ta han meel de tu-
le ta da, et Kih nu val las on 
keh tes ta tud „Koer te ja kas si-
de pi da mi se ees ki ri“.

Ees kir ja ko ha selt ei to hi 
koer ega kass oma ter ri too-
riu milt lah ti pää se da. Loo-
ma oma nik peab ta ga ma, et 
koer või kass ei häi riks ega 
ohus taks tei si ini me si ja loo-
mi. 

Koe ra to hib ava lik ku koh ta 
viia lü hi ke se rih ma või ke ti 

ot sas ning va ja du sel suu kor-
vi ga.

Koe ra ja/või kas si oma nik 
on ko hus ta tud:

• Kind lus ta ma tun nus mär-
gi ole ma so lu kae la rih mal 
või muul moel, mis või mal-
daks iden ti fi t see ri da lah ti-
pää se nud koe ra oma nik ku;

• Pai gu ta ma ter ri too riu mi 
sis se pää su le hoia tu se kur-
ja koe ra ole ma so lust ja kind-
lus ta ma ame tiü le san net täit-
va isi ku ohu tu sis se pää su;

• Vakt si nee ri ma loo ma loo-
ma tau di de vas tu. Hü vi ta ma 
kan na ta nu le koe ra või kas si 
rün dest te ki ta tud ma te riaal-
se ja mo raal se kah ju.

Koe ra ja/või kas si oma ni-
kul on kee la tud:

• Viia koe ra või kas si üld-
ka su ta ta va asu tu se ruu mi 
või üld ka su ta ta va le ter ri too-
riu mi le il ma ruu mi või ter ri-
too riu mi val da ja loa ta, väl ja 
ar va tud pi me da juht koer ja 
tee nis tus koer;

• Koe ra või kas si pi da mi-
sel on kee la tud nen de vi gas-
ta mi ne, pii na mi ne ja abi tus-

se sei sun dis se jät mi ne.
Loo ma oma nik, sa mu ti 

isik, kel le hoo le all loom on, 
peab jär gi ma loo ma kait se-
sea dust, loo ma tau di tõr je 
sea dust, muid loo ma pi da-
mist re gu lee ri vaid õi gu sak-
te ja käe so le vat ees kir ja.

Loo ma oma ni ku le või loo-
ma val da ja le on „Koer te ja 
kas si de pi da mi se ees kir ja“ 
mit te täit mi se eest või ma-
lik ka ris tu seks mää ra ta ku-
ni 100 trah viü hi ku suu ru ne 
ra hat rahv (ku ni 400 eu rot). 
Kui kas si või koe ra te gu põh-
jus tas va ra li se kah ju või ini-
me se le ter vi se kah jus tu se, 
ka ris ta tak se oma nik ku ku-
ni 200 trah viü hi ku suu ru se 
sum ma ga (ku ni 800 eu rot).

Ees ki ri ei ole väl ja mõel dud 
oma ni ke ka ris ta mi seks, vaid 
sel leks, et nii oma ni kud, lem-
mik loo mad kui ka kõik üle-
jää nud ini me sed olek sid 
kaits tud.

Sig ne Laa si,
piir kon na po lit sei nik

449 6111; sig ne.laa si@po lit sei.ee

Koer test ja kas si dest

da siis, kui riik ot sus tas ras-
kel ajal pea ta da en da pool-
sed mak sed ini mes te pen-
sio ni kon to de le. Siis ki oli ka 
sel ajal või ma lik en dal pen-
sio ni eda si ko gu da ning um-
bes kol man dik tei se sam bas-
se ko gu ja test se da ka te gi. 
Need ini me sed saa vad va-
he peal se te aas ta te eest rii-
gi käest järg mi se nel ja aas ta 
jook sul 6% pen sio ni ra ha se-
ni se 4% ase mel. Sa mas saa-
vad ka need, kes va he peal 
ise ko gu mist ei jät ka nud, 
rii gilt 6% pen sio ni kon to le, 
kui on val mis omalt poolt li-
sa ma 1% bru to pal gast ehk 
maks ma nel ja aas ta jook-
sul ise 2% ase mel 3%. Isik lik-
ku pen sio ni mak set saa vad 
va ba taht li kult tõs ta aga ka 
need, kes va he peal mak seid 
jät ka sid. Mil leks? Eks ik ka 
sel leks, et pen sio ni põl veks 
pa re mi ni val mis ol la.

Pis ku haa val sääst mi ne on 

pa ra ku ena mi ku le meist jõu-
ko ha sem kui kor ra ga suur-
te sum ma de kõr va le pa nek 
või kin nis va ra täien dav soe-
ta mi ne. Aga ka na tu ke se-
haa val sääst mi ne on tu le vi-
ku sei su ko hast igal ju hul pa-
rem kui üld se mit te sääst mi-
ne. See ga ta sub tu le vi kus 
ära ka 1% võr ra suu rem sis-
se mak se tei se pen sio ni sam-
bas se, mis tä nast eluk va li-
tee ti ehk vaid õi ge pi sut mõ-
ju tab. Aval dust mak se te suu-
ren da mi seks saab te ha ku ni 
15. sep temb ri ni kõi gis Ees ti 
pan ka des ning ka in ter ne ti-
pan ka de va hen du sel.

Liht sam on sääs ta 
tä na kui koo ner da da 
ea ka na

On inim lik, et pen sio niks 
ko gu jaid muu dab mu re li-
kuks, kui pan gad ei suu da 
ras ke ma tel ae ga del ra ha 
tee ni ma pan na ning ko gu ja 

peab tõ de ma, et ra ha kon-
tol kas va mi se ase mel soo-
tuks ka ha neb. Siin lä heb pa-
ha tih ti mee lest aga üks olu-
li ne asi - pen sio ni ko gu mi-
ne on pi kaa ja li ne sääst mi ne. 
See, kui kon tol ole va sum-
ma väär tus kõi gub, ei tä hen-
da, et kui pen sio ni le jää mi-
ne käes, võib ra ha ol la ka du-
ma läi nud. Vas tu pi di - tä na-
seks näi tab meie ko ge mus, 
et kõik Ees ti pen sio ni fon did 
on oma loo mi sest ala tes kas-
va nud ja see lä bi kas va ta nud 
ini mes te pen sio ni va ra. Te ge-
li kult on tä na seks pea kõik 
tei se pen sio ni sam ba oma ni-
kud jõud nud olu kor ra ni, kus 
pen sio ni kon tol sei sab sa ma-
võr ra pal ju ra ha kui sin na 
sis se maks tud või enam gi.

Pal jud ei tea ka se da, et tee-
ni tud tu lu hak kab ka ise oma-
kor da li sa tee ni ma. Nii et kui 
sam bas se pan dud eu rost 
saab pool teist eu rot, tee nib 

edas pi di li sa ju ba pool teist 
eu rot ja sa mas vai mus eda-
si. Ehk ki kee ru li ne ar vu ta da, 
on see näh tus ni me ga “lii tint-
ress” ka su lik just siis, kui ko-
gu tak se pi ke ma aja jook sul.

Täh tis on tea da ka se da, 
et mi da va rem ko gu mi se ga 
alus ta da, se da kind lam võib 
tu le vi ku Osas ol la - se da roh-
kem jõuab kon to le ko gu ne-
da ja se da pa re mat tööd 
saab te ha lii tint ress.

Kah juks ei saa me ära unus-
ta da, et tu le vi kus sõl tu me 
iseen da tä nas test ot sus test 
ja ole me ise en da le pen sio-
ni maks vad pen sio nä rid. 
Ses tap ta suks igaü hel meist 
aeg-ajalt hu vi tun da oma tei-
se sam ba käe käi gu vas tu ja 
asu da li saks sääst ma mu ga-
va ma ja ra ha li selt pa re mi ni 
kind lus ta tud elu ni mel ea ka-
na.

Ul la Ilis son,
Swed ban ki jae pan gan du se juht

en sio ni maks ja
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Pär nu maa kut se ha ri dus-
kes ku se Volt ve ti koo li-
tus- kes ku ses on ala nud 
re gist ree ru mi ne ame-
tiõp pe pro jek ti „Osaos-
kus on ame ti alus“. 

Pro jek ti ees märk on ai da-
ta alus ta da tööe lu 16–24-aas-
tas tel töö tu tel noor tel, kes 
on põ hi-, kesk- või kut se ha-
ri du se oman da nud või sel-
le kat kes ta nud ja ku ni seits-
meaas ta se lap se va ne ma tel, 
kes on vä he malt vii ma sed 
18 kuud ol nud ko du sed ja 
töö hõi ve ta.

Esialg se ame tios ku se-
ga töö le või koo li

Pro jek ti ga lii tu nud õp pu-
rid saa vad poo le aas ta jook-
sul jook sul õp pi da ja proo vi-
da täp selt se da ame tit, mis 
meel dib. Pär nu maa kut se ha-
ri dus kes ku ses on va li da li gi 
30 eria la va hel, koo lil on häs-
ti toi miv prak ti kaet te võ te te 
võr gus tik. Lõ pe ta jad saa vad 
täiend koo li tu se tun nis tu se, 
mis an nab õi gu se alus ta da 
ame ti ga. 

Kui on soov õpin guid jät ka-
ta ame ti koo lis, siis saab pro-
jek ti käi gus oman da tud eria-

lai ned ning prak ti ka üle kan-
da.

Pro jek ti ga lii tu nud noor te-
le toi mub ka he päe va ne ava-
se mi nar, kor ral da tak se eria-
la- ja pro jek ti tee ma ga seo-
tud kon sul tat sioo ne ja nõus-
ta mi si. Noor te le, kes po le va-
rem oman da nud eria la või 
ei soo vi töö ta da ju ba õpi tud 
eria lal, toi mub õpin gu te eel-
ne kar jää ri nõus ta mi ne ning 
küm ne päe va ne tööp rak ti ka 
et te võt tes eria lal, mi da soo-
vi tak se õp pi da. Kõik noo red 
saa vad kar jää ri nõus ta ja ga 
aru pi da des koos ta da en da-
le kar jää rip laa ni.

Pro jek ti ame tiõp pe kur sus 
koos neb tööe luks va ja li kest 
ül dõ pin gu test (ku ni 160 tun-
di) ja sis se ju ha ta vast eria-
la moo du list va li tud ame-
tiõp pes se (ku ni 160 tun di). 
Õpin gu te le järg neb ka he nä-
da la ne eria la ne koo lip rak ti-
ka ning tööp rak ti ka et te võt-
tes. Pa ral leel selt õpin gu te ga 
osa le vad õp pu rid töök lu bis, 
kus oman da tak se töö- ja kar-
jää ria la seid os ku si ja arut le-
tak se eri ne va tel tööe lu tee-
ma del. Tee ma sid klu biü ri-
tus te le saa vad väl ja pak ku-
da ka õp pu rid ise.

Mil lal alus ta da
Esi me ne koo li tusg rupp 

alus tab ju ba 2013. aas ta sep-
temb ris, järg mi sed 2014. aas-
ta veeb rua ris ja au gus tis. 
Kok ku kes tab pro jekt „Osaos-
kus on ame ti alu seks“ 2015. 
aas ta veeb rua ri ni ja sel le aja 
sis se ma hub ku ni kolm grup-
pi, mis an nab ame tia la sed 
os ku sed vä he malt 45 ini me-
se le.

Pro jek tis osa le va te le noor-
te le maks tak se sti pen diu mi 
õp pe tun di de ja prak ti ka päe-
va de ajal 3,84 eu rot päe vas 
ning sõi du toe tust ar ves tu se-
ga 0,1 eu rot ki lo mee ter ko-
dust koo li ja prak ti ka le ning 
ta ga si sõi duks. Noor te tööp-
rak ti ka ju hen da jai le et te võt-
tes maks tak se ju hen da mis-
ta su.

Kül lalt lü hi ke õpiaeg koos 
prak ti ka ga töö ko has pa ku-
vad hea või ma lu se nii ame-
tiõp pi jal kui ka tööand jal nä-
ha, kas on mõ le ma pool ne 
hu vi, et sõl mi da töö le ping. 

Kui das pro jek tiõ pi la-
seks ha ka ta?

Koo li tusg rup pi des se re gist-
ree ri mi ne on ju ba ava tud 
http://bit.ly/12DzBFM. Eria-

la de ga saab tut vu da Pär nu-
maa Kut se ha ri dus kes ku se 
ko du le he  www.ha ri dus kes-
kus.ee kau du. Li sain fo nii 
õp pu rei le, et te võ te te le kui 
ka po tent siaal se te le part ne-
ror ga ni sat sioo ni de le pro jek-
ti juht Ma re Rai dilt te le fo nil: 
56 257560 või e-pos til: ma re.
raid@ha ri dus kes kus.ee. Pro-
jek tiuu di seid saab lu ge da, 
et sünd mus te ga kur sis ol-
la, lä bi FB kon to „Alus ta me 
Ame tist“.

Pro jek ti pla ka tid ning in fo-
vol di kud on toi me ta tud Ees-
ti Töö tu kas sa piir kond li kes-
se osa kon da des se ning vii-
dud oma va lit sus tes se. Tea vi-
tus ma ter ja le saab pro jek ti ju-
hi kau du ka tel li da asu tus tes-
se või or ga ni sat sioo ni des se, 
kus lii gub ame tiõp pe pro jek-
ti siht rühm.

Pro jekt „Osaos kus, kar jää-
ri nõus ta mi ne ja tööp rak ti-
ka Pär nu maa Kut se ha ri dus-
kes ku sest on ame ti alu seks“ 
viiak se el lu Eu roo pa Lii du 
Sot siaal fon di meet me „Kva-
li fi t see ri tud töö jõu pak ku mi-
se suu ren da mi ne“ abil. 

Ma re Raid,
pro jek ti juht

Ame tiõ pe veel töö tu te le noor te le ja 
töö hõi ve ta lap se va ne mai le

Jaak Vis na pi mee nu tus juu li kui sest maa li laag rist: pil ti de 
eks po nee ri mi ne Kih nu muu seu mi sei nal oli vä ga uuen dus lik 
ja kõi ki de le saa re kü las ta ja le jät tis to re da mul je ja se da näi-
tust nä gid kõik, kes möö da sõit sid. See rõõ mus tas kõi ki de 
sü dant. Vär vi po le Kih nu saa rel ku na gi lii ga pal ju. Kõik se da 
tu le vad ki ot si ma! 
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1. september 

Aili Tuhkanen (Uusmaja) 72
3. september 

Eevi Türk (Lähiste) 73
4. september

Viktor Mihhailov (Tammela) 85
10. september 

Maria Niit (Aia) 79
Salme Valm (Liiva) 79

11. september 

Paul Sepp (Allika) 71
15. september 

Sulev Tõnissoo (Koidu) 50
16. september 

Mihkel Lilles (Tooma) 83
20. september 

Asta Türk (Aava) 50

Septembrikuu Septembrikuu 
sün ni päe va lap sed sün ni päe va lap sed 

Uõta mõ kõi ki uvi li si osa võt ma 

KIH NU KIE LE 
PÄÄ VÄST

mihk li kuu 14ndal kel lä 11  
Kih nu muu siu mis.

 Riä gi me mur dõ kie le sõ na raa ma tu tõ  
te ge mi sest ning aru ta mõ Kih nu sõ na va ra 
kü si mu si. 

 Tar tu Üli kuõ list sua vad sõ na ma gist rant 
Triin To desk, aka dee mik Karl Pa ju sa lu, kis-
si riäk väd Mul gi sõ na raa ma tu te ge mi sest. 

 Tar tu Üli kuõ li õp põ jõud  Su lev Iva riä gib 
Võ ru ja ees ti-võ ru sõ na raa ma tust. 

 Liä ne met sä Ree ne  riä gib, ku das ond 
luud kih nu e-sõ nas ti ku ga. 

 Sa ra bu Sil vi an nab üle vaa tõ, ku das 
kul gõb es ti-kih nu sõ na raa ma tu te ge mi ne 
ning kie le ko ja abist sel les tües. 

 Ko go sua mi sõ lõp pus aru ta mõ Kih nu 
sõ na va ra kü si mu si.

Kih nu Kul tuu ri  Ins ti tuut

Uue koo liaas ta al gu se pu hul on 1. sep temb ril Uue koo liaas ta al gu se pu hul on 1. sep temb ril 
tu le tor ni kü las ta mi ne kõi gi le TA SU TA!tu le tor ni kü las ta mi ne kõi gi le TA SU TA!
Tu le torn on ava tul kell 10.00-16.00Tu le torn on ava tul kell 10.00-16.00

Septembris on tuletorn avatud:Septembris on tuletorn avatud:
Laupäeval 10.00-16.00Laupäeval 10.00-16.00
Pühapäeval 11.00-15.00Pühapäeval 11.00-15.00

Edukat uut Edukat uut 
kooliaastat!kooliaastat!

SA Kihnu KultuuriruumSA Kihnu Kultuuriruum


